Di-

Dilige non agra caros pietate parentes,
Nec matrem offendas, dum vis bónus esse parenti.

Quin & parricidium casu, & imprudentia commisum, non prorsus citra culpam esse, Oedipi, & Cephalii exemplis non male comprobari potest: quorum ille, cum Lajunc patrem suum, à quo fuerat sanguinolentus adhuc occidi jussus, imprudens in turba necasset. Jocastamque matrem uxorem duxisset, postea re cognita, rancorunque scelerum à se repentes posnas, utrumque sibi oculum eruit, Athenaque in voluntarium exilium concessit. Oedipi fabulam vide apud Senecam tragediographum in Oedipo. Cephalus verò, cum iacto telo Procris uxorem, feram esse existimans, in vegetatione transfodisset, Thebas exulavit; nec nisi decem exactis seculis, ejus posteri consuli prius Apolline ab Atheniensibus recepti fuerunt, ut Pausanias in Atticis recensem. Cyanippum quoque & Aemylium narras Plurarchus in parallel. c. 42. & 43. uxoribus, simili ac Cephalus fato, interfecti, insuperatum facinus propriam morte luisse. Nam & si ut Xenophon. lib. 3. de Cyriopædia, ait: Quacumque per imprudentiam ab hominibus delinquntur, hec omnia invita esse censeantur, & apud Græcos, ut Claudius Saturn. l. aut facta, §. eventus, sed pan. (vide Alciat. 2. parv. cap. 2. Tiraq. de pan. temp. causa 13. Fomer. 1. select. cap. 10. Petr. Greg. lib. 86. syntagma. cap. 10.) & alii ex juris scriptoribus latè demonstrant, fortuiti, & involuntarii causus exilio voluntario puniri solerent, quod idem apud Memphitas lege cautum fuisset Philostratus lib. 6. de vita Apoll. cap. 3. docet: tamen in parricidio etiam involuntario, & per imprudentiam commiso, severiore poenam luendam esse, vel ipsi rei, sua cause judices, existimarent. A quibus non longe abfuisse videtur Teleogonus, qui, ut Dictys Cretensis enarrat lib. 6. de bello Trojano, in fine, cum Ulissim patrem, qui somniorum diritate conterritus latitabat, misso in eum nec dum sibi cognitus jaculo, lethaler vulnerasse, cognito postea parentem esse, utraque manu caput dilanians, flerum edidit quām miserabilem, maximè discruciatibus illarum per se patri necem. Cui facto proximè alterum illud videtur accederet, quod apud Tacitum lib. 3. historie, vel 19. annal. legimus his verbis scriptum: Julius Mansuetus, ex Hispania, Rapaci legioni additus, impuberem filium domiliquerat; is mox adultus, inter Septimos at Galba conscriptus, oblatum forte patrem & vulnere stratum, dum semianimum scrutatur, agnitus, agnoscensque, & exsanguem amplexus, voce flebili precabatur piatos patris manus, neve se ut parricidam adversarentur. Simil attollere corpus, aperire bumum, supremo erga parentem officio fungi. Adverte proximi, detinde plures: binc per omnem aciem miraculum & questus, & sevissimi belli exercitatu. Planè si quis per furorem parricidium fecerit, omnino à poena excusari, satisque furore ipso puniri, diligentiusque ab agnatis & gentilibus quorum

CA-

CAPUT XIX.

De parricida testamento, & successione tractatur. Ultimo supplicio damnatos olim nec testamentarium nec legitimū hæredem habuisse. Hodie secus: Eorum, qui ad damnationem decessissent, nisi sibi mortem inferrent facinoris conscientia, successionem fuisse. De his, qui sibi mortem conciverint plurima. Anfiscus, an parricida filii, vel alii agnati ad bona interfici, que ad parricidam essent perventura admittatur. Varia in hac questione dictorum sententia referuntur.

Superioribus consequens est, ut antequam nostrae disputationis vela contrahamus, paucula quædam de particidarum tam legirima, quam testamentaria successione, & hereditate dicantur. Et quidem Ulpiano in l. parricidii 8. ff. ad leg. Pomp. de parricid. docente cognoscimus: Parricidii postulatum si interim decesserit, siquidem sibi mortem conceii erit, successorem sibi fiscum habere debere, si minus, eum quem voluit: si modū testamentum fecerit, si vero intestatus decesserit eos hæredes habitu- rum, qui lege vocantur. Sed vero Ulpianus de postulato seu accusato, neendum autem damnato reo loquitur. In quo idem in l. si quis 9. de testam. tradidit: Si quis post accusationem in custodia fuerit defunctus, indemnatus, testamentum eius valebit.

Et Paulus in l. in fraudem 45. de jur. fisc. Bona eorum qui in custodia, vel in vinculis, vel compeditibus decesserunt, hæredibus eorum non auferri, sive testato, sive intestato decesserunt. Nam ut Macer ait in l. in fin. ff. de bon. eorum qui ante sentent. (Martian. idem ait mandatis carceri, in l. 3. §. si qui eod. tit. & Tacitus lib. 6. inquit, eorum qui damnati non essent corpora humani, manere testamenta) & Senatus consulto comprehensum erat: Nullius mortui bona, antequam de eo pronuntiatum sit, publicanda sunt, eaque bona hæredes possideré debent; nisi si forte conscientia sceleris, & imminentis supplici metu, mortem sibi conciverint; tunc enim pro confessis & convictis habentur, eorumque neque testamenta manebant, neque legitima successio dabatur, sed fiscus bona occupabat, ut Ulpianus superiori loco, & alii Jurisconsulti passim aduentur, l. 3. per totam, ff. de his qui ante sent. l. 1. Cod. eod. d. l. in fraude, §. ejus bona, l. 6. p. ejus qui, ff. de injust. rupt. Tacit. supra: Vide Mantic. in En- ebir. c. 99. & 100.

Fuit quippe semper, de se statuere, adinodum turpe, ut graviter Agesippus, lib. 3. excid. cap. 21. & Augustinus lib. 1. de civit. Dei, c. 17. & omnino videns Aeneas. Rob. lib. 1. rer. jud. c. 12. & Jacob. Durant. observat. c. 3. ostendunt; & tunc præcipue turpissimum, ubi quis metu criminis violentias sibi manus inferret. Unde hujusmodi team, qui sententia vo-

Obras Posthumas.

luntaria morte prævenit, inhumatum abject, sine successore manere, à propinquis vel conjuge non lugeri, nomen ejus in parentacionibus, sine ferale coena à cognatis non dici, in qua tamen ceterorum propinquorum defunctorum nomina dicebantur, tam Jurisconsultorum, quād aliorum Auctorum testimonis probatur: Plato lib. 9. de leg. Quint. declam. 337. Forn. 3. select. c. 11. dict. l. 3. de bonis eorum, qui ante sent. l. liberorum, §. non solent, ff. de his qui notantur infamia: Artemid. de somni, interpr. lib. 1. c. 5. Alciat. lib. 6. parv. c. 27.

At nos de parricida etiam bonis, & hereditate tractamus, qui non accusatus tantum, verum & damnatus infandissimi hujus sceleris fuit: Et constat hunc simul argue condemnatus est, bonis omnibus exui, quia capitale supplicium bonorum omnium publicatio sequebatur, l. 8. §. 1. de testam. l. 2. Cod. de bon. proscript. l. 15. tit. 1. part. 6. & per consequens neque testamentum ab eo fieri posse, & anteā factam rescindi, & ne ab intestato quidem ei hæredem contingere; cum poenæ servus statim efficiatur l. 6. §. irritum, de injust. rupt. l. qui ultimo 29. ff. de pennis.

Quod plane, quoad testamentum attinet, etiam noviori jure observandum viderit; nam licet ex Justiniani legibus, nemo bene natus servus poenæ reddi possit, Auth. sed hædile, Cod. de donat. Inter. & damnata bona, excepto majestatis crimine, descendenteribus & ascendentibus usque ad tertium gradum, confiscatione cessante, præstari jubentur, Auth. ut nulli licet, §. fin. collat. 9. non tamen ideo magis parricidii reus, aut quisvis aliis, qui capite damnatus fuerit, testamenti factio[n]em habebit, ut Accursii, in dict. l. 8. verb. publica buntur, de testam. & in d. dict. auth. sed hædile; Bartol. in d. l. qui ultimo: Paul. Cujac. & exercit. in dict. l. 8. §. 1. de testam. Onciacus lib. 1. academ. quest. c. 41. & aliorum scriptis probatur.

In quo articulo non omnino displicer Francis Hotomanni sententia, qui, hoc ut rei capitalis damnati testamenti facienti facultate interdicantur, posterioribus Jurisconsultorum temporibus receptum videri; arbitratur, in d. l. 8. de testament. Nam & Cornificius ad Herren. & Cicerio lib. 2. de inventione, de eo, qui parricidii judicatus erat, verba facientes, aper- te testantur, certam nullam fulsis legem, quā damnatis cullo, testamenti factio prohibetur, & inter testamenterios, & legitimos parricidie hæredes, controversia mota, rem totam ex conjecturis, & ratiocinatione pendere demonstrant.

Apud nos autem Regio quo utinut jure, cum damati ad mortem, ubi confisatio specialiter in poenam criminis statuto non est, tam ex testamento quam ab intestato hæredes habere possint, & nedum ante, verum & post condemnationem ultimi elogii condendi jus habeant, leg. 4. Tauri, que est lex 3. tit. 4. lib. 5. recop. ubi omnes, & latè Covarr. 3. part. Rubr. de test. n. 27. Molin. de primogen. lib.

I 2

Hb. 4. c. 12. nulla inter parricidii, & aliorum maleficiorum reos differentia constitui debet. Sed videamus quid de illis bonis faciendum sit; que illius fuerant, qui à parricida interfactus est, & an ea fiscus, quo casu, vel omnia vel eorum pars, ad parricidam tanquam ad hæredem legitimum spectabant, ab ipso ut ab indigno auferat; an ad particide hæredes pertineant? vel eis remotis sequentibus agnatis adjudicentur? Quia quidem questione in difficultate esse videtur, propter diversas, quæ in ea reperiuntur Doctorum sententias, quas signillatum Boëtius quest. 25. Mantua in Enchirid. cap. 233. latè Marcus Antonius Peregrinus in tract. de jure fisci lib. 2. tit. 3. per totum; recensent. Inter quas ea frequentiori calculo ab Interpretibus approbat, ut occisi hæreditas ad parricidam, & ejus filios vel hæredes, servato sanguinis gradu, pertineat, eam tamen per fiscum ab eis, ut ab indignis auferat.

Nam etsi fratri vel alterius ex agnatis factum, proximioribus, vel his qui sunt in eodem gradu neutriquam noceat, iuxta Bartol. in *l. si sequens gradus, ff. ad Syllan.* & in *l. i. ff. si quis aliquem testari.* Bald. in *l. data opera, Cod. accus. non poss.* Gregor. Lopez in *l. 6. tit. 7. p. 6. verb. del heredero, doctrinam, sibi tamen, & eis qui ab eo succedunt, vel remotiori gradu sint, non immixto nocet.* Etenim si hæres qui mortem defundit non vindicavit indignus censem, *l. i. C. de his quibus ut indig. l. i. ei qui, ff. cod. tit. quanto magis eum, qui defuncti mortem non atroci scelere procuravit, indignum existimabimus?* qui, ut alibi Pompon. in *l. si ab hostibus, §. fin. ff. solus. matr. scripsit: Non debet ob facinus suum hereditatem sperare lucri facere.* Aut cur remotio hæres jūs suum sibi eruptum queretur? cum ipse si nullum admissum crimen foret, nihil esset habitus, cumque ne ad ipsos quidem parricida filios quidquam ex occisi bonis sit per venturum; ut Paulus in *l. cum ratio, in fin. de boni damnat, his verbis scriptum relinquit: Proterea ex his, que per flagitium damnatus acquito, portiones liberorum non augentur, veluti si cognatum suum interim curaverit;* & ejus hereditatem adierit, vel bonorum possessionem accepit. Sed licet hæc ita sint, in contraria tamen sententiam, me, juris, & Senatus Parisiensis auctoritas vocat, à quo in predicta questione parricidum non indignum, sed incapacem sepe pronuntiatur fuisse; & sic nec alii agnati ejus facinus praecuditum infeste: Nicol. Boët. *d. q. 25. Joan. Gallus q. 266.* & novissimum Marc. Ant. Peregrin. de jure fisci lib. 2. tit. 3. n. 6. & Anton. Robert. lib. 3. rev. judic. cap. 7. eruditè pluribus in utramque partem adducunt, commixtantur.

Constat etenim unus ex agnatis scelus, certus, qui ejusdem sunt familia nocere & prejudicium affere; convenienter non esse, *l. 2. q. fratri, ff. si quis aliquem, l. sanctum, C. de panis,* & eum, qui ad succedendum inhabilis est, reliquis non obstarere, sed tunc, qui

uno gradu remotior est, pro agnato proximo, re haberi, *l. si post mortem, §. liberi, de cont. tab. l. i. C. de hered. inst.* Et præterea evidens est pro hac opinione Pomponii responsum, in *dist. l. si ab hostib. §. l. in quo cum uxor à marito occissa fuisset, et si maritus superstes ex pacto dotem lucrari debet videretur stamen maritus ob suum facinus dotis emolumento privat, & non fisco, sed legitimis uxoris hæredibus actio dotis acquiritur.*

Quibus accedit, quod in feudorum libris *c. 1. §. similiter ubi Glos. verb. fratrem, quib. mod. feud. am. Pereg. d. tit. 3. num. 3.* in specie maxime ad nostram accommodata caveatur, eum, qui fratrem occiderit, ut totum feudum habeat, feudo quidem privari, illud vero ad proximum agnatum devolvit. Quod idem in nostra Hispania primogenitis absque dubio procedere: Gregor. Lopez in *d. 1. 6. verb. del heredero:* Mieres de majorat. quest. 4. num. 13. Molina de primogen. lib. 3. cap. 2. num. 32. Vela de delict. c. de homicid. num. 19. testantr. Sed & Longobardicis legibus idem omnino catuum inventimus: Rex enim Lothari. *l. 1. & 2. de parric. in leg. Longob. & Lutprandus parricidæ animam potestari Regis relinquunt; ad hæreditatem, & bona non solùm occisi, verum & occisoris fiscum non aliter admittunt, quam si alii proximiores parentes; id est legitimis hæredes defuerint. Quas leges licet quadam hæreditatem interfectoris postea Imperator Henricus reformaverit, constitutis ut in fiscum redigeretur, quod tamen ad bona interfecti pertinet, illibatas manere decrevit, ut constat ex illius verbis, que si habent, *l. fin. cod. tit. Quicunque propter cupiditatem rerum patrem, aut mirem, aut fratres, aut sorores, vel nepotem aut aliquem suum propinquum, per se, aut per aliam interfecerit, hæreditas interfecti ad altos suis legitimos hæredes perveniat; hæreditas vero interfectoris in fiscum redigatur; ipse vero ordinante Episcopo publica pœnitentia subdatur.* Quod si ille, cui criminis mittitur, negare voluerit, per se pugnam faciat, ne licet alii campionem pro se dare, nisi decrepita etas, aut invenerit, aut infirmitas pugnare prohibuerit. Quia ita sint, in contraria tamen sententiam, me, juris, & Senatus Parisiensis auctoritas vocat, à quo in predicta questione parricidum non indignum, sed incapacem sepe pronuntiatur fuisse; & sic nec alii agnati ejus facinus praecuditum infeste: Nicol. Boët. *d. q. 25. Joan. Gallus q. 266.* & novissimum Marc. Ant. Peregrin. de jure fisci lib. 2. tit. 3. n. 6. & Anton. Robert. lib. 3. rev. judic. cap. 7. eruditè pluribus in utramque partem adducunt, commixtantur.*

Constat etenim unus ex agnatis scelus, certus, qui ejusdem sunt familia nocere & prejudicium affere; convenienter non esse, *l. 2. q. fratri, ff. si quis aliquem, l. sanctum, C. de panis,* & eum, qui ad succedendum inhabilis est, reliquis non obstarere, sed tunc, qui

Liber II. Caput XX.

69

purgatio: Anton. Rob. lib. 1. rev. studiis el. 2. fol. 72. & latius Petr. Greg. lib. 48. smag.

cap. 15. per totum.

l. i. in quo cum uxor à marito occissa fuisset, et si maritus superstes ex

pacto dotem lucrari debet videretur stamen

maritus ob suum facinus dotis emolumento pri-

vat, & non fisco, sed legitimis uxoris hæredi-

bus actio dotis acquiritur.

CAPUT XX.

Parricidii crimen publicum esse. Ideo ejus accu-

sationem cuius è populo datam. Parricidio

Rempublicam ladi. Parricidii accusationem

nullo tempore spatio finiri, licet reliqua cri-

mina vicinio extinguantur. Paulus in leg.

fin. de particidis expositus. Nova ejus inter-

pretatio cum Cajacio relata. Quia tamen rej-

citur postea; & communis magis probatur.

Sed ut receptui canamus, & tot vexata

fluctibus nostra trahitionis navicula,

optatum portum, quem jam velut umbram

non procul aspicio, tandem appellat, ultimo

hoc capite de parricidii accusatione, brevia-

te Laconica nonnulla præstringam.

Et vero

constat crimen hoc inter judicia publica opti-

mo jure relatum, §. alta deinde, juncta Rub.

inst. de pub. jud. quippe cùm ut Macer. ait, in

l. i. de pub. jud. ex legibus publicorum judicio-

rum originem trahit. Cui & illud consequens

esse videtur, ut euilibet de populo ejus accu-

sandi potestas sit.

Etenim (quicquid Duatenus lib. 1. dispu-

tat. c. 37. Goveanus 1. var. c. 27. Eguin. &

Hoto. in princip. de pub. judic. Brisson. de verbis

juris, verb. publica, velint) verissima est

Justiniani Imperatoris sententia, neque ab

aliorum Jurisprudentum responsis aliena, qui

publica judicia inde dicta nos docet, quod

cuius de populo eorum executio plerumque

conceditur, in princ. de pub. judic. l. palam,

§. Senatus, de rit. nup. l. lego Cornelia 30. ff. de

falsis, l. quinque, Cod. de adulst. defendit Ræ-

vard. 1. var. c. 27. Caron. 1. versio. c. fin. 1.

antiqu. Rom. cap. 14. & Cujac. 8. observat. c. 33.

Robert. lib. 4. sentent. cap. 10. Neque potuit

aspersum hujus criminis accusatio non omni-

bus dari, cujus atrocitas & universam Rempubli-

ciant, & quemlibet de populo lædere existima-

trum.

Sic enim Orosius, Maleoli parricidium, ur-

bem omnem subito mænore fuscasse, scriptum re-

lituit, & in non dissimili specie Cæsares in l. 4.

Cod. de heret. de violata religione divina, cui

parentum pietas tantum non æquatur, verba

facientes, Hæresim inquietu Manichæorum vel

Donatistarum volumus esse publicum crimen,

quia quod in religionem divinam committitur,

in omnium fertur injuriam. Quin & illud sibi

proprium sceleris hujus immanitas vindicat, ut

licet alia crimina viginti annis elapsis in judi-

cium deduci non possint, neque eorum accu-

satio, aut inquisitio admittatur, ut Diocle-

tianus & Maximianus statuant in l. querela 12.

Cod. de falsis, & communiter interpretes omnes

Nicol. Boëtio, quest. 26. Egidio Bossio,

in præcip. cap. 24. interdum & anno, ut in

injuriarum actione contingit, l. i. non convicci

5. Cod. de injur.

Ergo quod Paulus ait, Semper eorum qui

parricidii teneri possunt accusationem permitti;

eo modo accipiunt, nisi vicennialis præscriptio

objiciatur, & quod idem alibi de supposito

parti agens, hujus criminis accusationem nul-

la temporis præscriptione depelli tradit, in l.

i. falsam 19. §. 1. ff. de falsis, pari limitatione

restrinunt.

Imo & Cujacius, dist. lib. 4. observat. c. 14.

& in oper. post. ad titul. Cod. de falsis, plus

conjecturis, quām apertis juris decisionibus

tribuens, cō prouptim audacia, ut Pauli respon-

suum, quod extat in lege finali de parricidiis,

fugitiuum esse arbitratur; & cū a Tribonianio

in Senatusconsulti Syllaniani expositione col-

locari debuisse, quod aliter extranci hæredes,

aliter hi qui parricidii teneri possunt, conve-

nient.

nuntur, ut Venuleus Saturninus admonuit, in dict. l. in cognition. 13. ff. ad Syllan. male ab eo ad titulum de lege Pompeja translatum.

Sed hoc potius est jura corrumperem, quam expondere, & contra Augustini lib. de vera relig. relati in cap. in litis 4. distinct. sententiam De ipsis legibus judicare, non secundum ipsas.

LAUS DEO.

INDEX

Quare simplicem juris docendi rationem, & viam magis sequutus, cum communis veterum schola, Pauli verba, prout jacent, accipienda esse contendit, & justissime vicennii prescriptio nem, quae in aliis criminibus solet locum habere, in parricidio cessare, cuius atrocitas ut expiationem nullam, ita nullum temporis subterfugium habere meretur.

INDEX

Memorabilium rerum, quae hac de Parricidii criminis disputatione continentur.

Prior numerus paginam, alter columnam designat.

A

Abdicius.
A Bidii Cassii memorabile factum, pag. 41. col. 1.
& 46. 1.

Abdicatio.
Abdicationis filiorum ab usu recessit, 47. 2.
Abdicationem Graci quomodo appellent, ibidem.

Abortio.
Abortions poculum qui praebet etiam effectu non sequitur qualiter puniatur, 56. 1.